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Öz
Göçmenlerin ev sahibi topluluklardaki entegrasyonuna yönelik bireysel tutumlar söz konusu olduğunda, 
ilgili süreç ve aktörlerin medyada nasıl temsil edildiği hem ev sahibi toplulukların hem de dış kitlelerin 
göçmenlerle ilgili tehditlere dair algısı üzerindeki potansiyel etkisi nedeniyle büyük önem taşımaktadır. 
Zira medyanın göçmenleri temsil etmede kullandığı çerçeveler ve metaforların, sıradan vatandaşların 
yerinden edilme dalgalarıyla ilişkili siyasi, toplumsal ve ekonomik süreçleri anlamlandırırken kullandığı 
anlatılara katkıda bulunduğu bilinmektedir. Bu çalışmada, medya kullanımının Suriyeli göçmenler 
ile ilgili tehdit algıları üzerindeki etkisini ve bu ilişkiye aracılık eden potansiyel bir sınır koşulunu, 
yani vatandaşların ikamet yeri incelenmektedir. Teorik beklentilerin test edilmesi için, Suriye ile 804 
kilometre uzunluğunda bir sınırı paylaşan ve şiddetli bir iç savaştan kaçmış yaklaşık 4 milyondan fazla 
Suriyeliye ev sahipliği yapan Türkiye örneğine odaklanılmakta ve Gaziantep, İstanbul ve Diyarbakır 
sakinleriyle 2017 yılında yapılan orijinal bir yüz yüze anketten faydalanılmaktadır. Bu şehirler hem 
göçmenlerin sayısı/yoğunluğu, hem de vatandaşların ve göçmenlerin kullanabildiği ilgili kaynaklar 
açısından değişiklik gösterdiğinden, medya kullanımının bireylerin algıladığı tehditte oynadığı 
rolün yerel bağlamdan etkilenip etkilenmediği araştırılmaktadır. İstatistiki modellemeye dayanan 
bulgularımız, siyasi bilgi edinmek için sıklıkla kitlesel medya kullanılmasının Suriyeli göçmenlerle 
ilgili daha fazla tehdit algısına yol açarken, sıklıkla sosyal medya kullanımının Suriyeli göçmenlerle 
ilgili daha az tehdit algılanmasına yol açtığını tespit etmiştir. Bununla birlikte, siyasi haber almak için 
kitlesel medya kullanımının gözlemlenen etkisinin kişinin ikamet ettiği yere bağlı olduğunu ortaya 
koymaktadır. Sonuç olarak, anket sonuçları göçmenlerle doğrudan temas olasılığının daha düşük 
olduğu yerlerde tehdit algısının daha yüksek olduğunu ortaya koymaktadır. Bulgularımız gelecekte 
yapılacak çalışmalarda bireylerin sosyal medya tecrübelerinin mevcut bireysel ve algoritmik kürasyon 
süreçleri aracılığıyla maruz kalınan televizyon kanalı, gazete web siteleri vb. üzerinden daha detaylı bir 
şekilde incelenmesi gerektiğini ortaya çıkarmaktadır.
Anahtar Kelimeler: Kitle iletişim araçları, sosyal medya, göçmen krizi, tehdit algıları, kamuoyu 
araştırması, nicel analiz
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Abstract

In the case of individual attitudes towards immigrants’ integration in a host country, how concerning 
processes and actors are represented in the media is of utmost importance given its potential influence 
on host communities’ as well as external audiences’ perceptions about threats associated with refugees. 
This is because the frames and metaphors media use in the presentation of the immigrants contribute 
to the understanding of ordinary citizens regarding the political, economic, and social causes of 
immigration. In this study, we investigate the influence of media exposure on threat perceptions 
about Syrian refugees and a potential boundary condition moderating this relationship, i.e., where 
citizens reside. To test our theoretical expectations, we focus on the case of Turkey, a country that 
shares 500-mile-long border with Syria and hosts around more than 4 million Syrians who fled a 
violent civil war, and we use an original face-to-face survey of residents of Gaziantep, Istanbul, and 
Diyarbakir. As these cities vary by number/density of immigrants as well as relative resources available 
to citizens and immigrants, we examine whether local context influences the role media exposure plays 
in individuals’ perceived threat. Our findings based on the statistical analysis of the survey demonstrate 
that frequent use of mass media to acquire political news leads to higher threat perception about the 
immigrants, whereas frequent use of social media leads to lower levels of threat perceptions. Moreover, 
while mass vs. social media exposure differently influences threat perceptions about Syrian immigrants 
across the three cities examined, the observed effect of using mass media for getting political news is 
conditional on where the individual resides. Accordingly, the lower probability of direct contact with 
the immigrants increases the threat perception. In light of these findings, we acknowledge the need for 
a more detailed examination of both mass and social media sources in the acquisition of political news, 
as these sources have great impact in specifying how individuals’ threat perceptions are shaped.

Keywords: Mass media, social media, immigration, perceived threat, public opinion survey, quantitative 
analysis

1. Giriş

Dünyada İkinci Dünya Savaşı’ndan bu yana en yüksek yerinden edilme seviyeleri görülmektedir 
ve medya, izleyici kitleleri olarak sıradan vatandaşların bu süreçlerin sebepleri/sonuçları ile 
kazananları/kaybedenleri hakkında ne hissettiği, düşündüğü ve neye inandığı konusunda, şaşırtıcı 
olmayan bir şekilde hala önemli bir rol oynamaktadır. Söz konusu vatandaş seyirciliğindeki en 
büyük yeniliklerden biri, medya ortamındaki değişikliklerdir. Dünya çapında daha önce yaşanan 
büyük göç dalgalarıyla karşılaştırıldığında, günümüzdeki medya ortamı çok daha hızlı, interaktif 
ve izleyici tarafından yönlendirilen bir ortam teşkil etse de gerçeklerin medyada temsil ediliş 
biçimleri özellikle halihazırda dezavantajlı grupların aleyhine bir durum yaratmaya devam 
etmektedir.

Medya temsili anlam inşa etme gücünü haiz bir süreçtir ve bu nedenle izleyicilerin algısında 
zamanla gerçeğin yerini alabilmesi açısından büyük önem arz etmektedir (Hall, 1997). Bu 
süreç özellikle bizzat tecrübe edilemeyen kavram, olay ve durumların temsiller üzerinden 
anlamlandırılmasını sağlar. Anlam kurucu olma yetisine sahip bu temsiller, anlamlandırma 
süreçlerinde karar vericilerin kim olduğu ya da ne amaçla hareket ettiğine bağlı olarak gerçeğin 
farklı şekillerde yorumlanabilmesiyle sonuçlanır.
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Göç dalgaları söz konusu olduğunda, mevcut medya temsilleri, halihazırda birçok yönden 
zor koşullarda ülkesini terk edip yeni bir başlangıç yapmaya çalışan insanlarla ilgili tutumları 
şekillendirerek ev sahibi toplumun yanı sıra dış kitleler üzerinde yarattığı potansiyel etki nedeniyle 
büyük öneme sahiptir. Yeni gelenlere karşı olumsuz tutumlar, önceki araştırmalarda açıklandığı 
gibi çeşitli bireysel, yapısal ve bağlamsal faktörlere bağlı olsa da medya kullanımı da önemli bir 
rol oynamaktadır (bkz. Bansak, Hainmueller ve Hangartner, 2016; Schlueter ve Davidov, 2013; 
Schlueter, Masso ve Davidov, 2020). Medyanın göçmenleri temsil etmede kullandığı çerçeveler 
ve metaforların, sıradan vatandaşların yerinden edilme dalgalarıyla ilişkili siyasi, toplumsal ve 
ekonomik süreçleri anlamlandırırken kullandığı anlatılara katkıda bulunduğu bilinmektedir. 
Medyanın güçlendirdiği anlatılar bazen göçmenlerin lehine işleyebilmekte ise de gelişlerinin 
yarattığı istenmeyen değişiklikler vurgulandığında ev sahibi toplulukların onlara duyduğu 
düşmanlık beslenir ve böylelikle yerinden edilme deneyimi tüm taraflar için hoş olmayan bir 
hale gelmiş olur.

Göçmen akınının ev sahibi ülkelerin demografik yapısını değiştirdiği şüphesizdir ve bu 
değişimin, ev sahibi toplulukların göçmenlere karşı sahip olduğu olumsuz algılara neden olan 
temel faktörlerden biri olduğu görülmektedir. Ev sahibi topluluklar için doğrudan toplumsal, 
siyasi ve ekonomik sonuçlar doğurabilecek yerel demografik değişimlerin medya tarafından 
siyasileştirilebildiği dikkate alındığında (Hopkins, 2010), medya kullanımı ve göçmenlerle ilgili 
potansiyel tehdit algıları arasındaki bağlantı önemli bir araştırma alanı haline gelmektedir. Buna 
göre, bu makalede, medya kullanım sıklığının göçmenler ile ilgili tehdit algıları üzerindeki 
etkisi ve bu ilişkiye aracılık eden potansiyel bir sınır koşulu, yani vatandaşların ikamet yeri, 
araştırılmaktadır.

Teorik beklentilerimizi test etmek için, Suriye ile 804 kilometrelik bir sınırı paylaşan ve 9 yıldan 
uzun süren şiddetli bir iç savaştan kaçan yaklaşık 4 milyonu aşkın Suriyeli göçmene ev sahipliği 
yapan Türkiye’yi incelemekteyiz.1 Göçmenlerin sayısı/yoğunluğunun yanı sıra, vatandaşlar 
ve göçmenler için mevcut olan ilgili kaynaklar açısından farklılık gösterecek şekilde seçilen 
Türkiye’deki üç şehrin sakinleriyle yüz yüze yapılan orijinal bir anket kullanıyoruz. Benzer şekilde, 
medyanın algılanan tehdidi şekillendirmede oynadığı rolde yerel bağlamın düzenleyicilik etkisi 
(moderating effect) olup olmadığına bakmaktayız. Bulgularımız, medya kullanımının göçmenlerle 
ilgili tehdit algılarını etkilediğini, bununla birlikte söz konusu etkinin kitlesel medya ve sosyal 
medya kullanım sıklığına göre değiştiğini ve kitlesel medya kullanımı söz konusu olduğunda 
kişinin ikamet ettiği yere bağlı olduğunu ortaya koymaktadır.

Bu makalenin aşağıdaki bölümlerinde ilk olarak medyanın göçmenlerle ilgili tehdit algılarını 
şekillendirmede oynadığı role ilişkin mevcut literatürü açıklanacak, daha sonra da sosyal 
bağlamın oynadığı düzenleyici role dair teorik beklentiler sunulacaktır. Daha sonra, verilere 
dayalı ampirik bulgular tartışılmadan önce, Türkiye’de gerçekleştirilen anket çalışması ayrıntılı 
olarak açıklanacak ve istatistiki analizlerde kullanılan değişkenlerin nasıl ölçüldüğü anlatılacaktır. 

1 Daha fazla bilgi için, bakınız https://www.goc.gov.tr/gecici-koruma5638
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Son olarak, sonuç bölümünde de bulgular özetlenecek ve önümüzdeki süreçte takip edilecek 
araştırmalarla ilgili çıkarımlar ve fikirler belirtilecektir.

2. Mevcut Çalışmalar ve Kuramsal Altyapı

Medya temel siyasi konularla ilgili olarak kamuoyunu yansıtmanın yanı sıra yönlendirme 
araçlarına da sahiptir (Pinkleton, Weintraub ve Fortman, 1998; Shanahan, McBeth, Hathaway 
ve Arnell, 2008). Bunu, kitlelere sırasıyla ne hakkında düşüneceklerini ve bunlar hakkında 
nasıl düşüneceklerini söyleyen gündem belirleme ve çerçeveleme süreçleriyle gerçekleştirirler 
(McCombs, 1992). Özellikle çerçeveleme, gerçekliğin belirli yönlerinin belirginliğini artırmayı 
(Entman, 1993) ve böylece algılanacak belirli bir anlamın önerilmesini (Gamson ve Modigliani, 
1989) içerdiğinden, kitlelerin karmaşık konuları anlamlandırmasına büyük ölçüde müdahale 
edebilir. Göç konusu medyanın genel olarak belirli bir grup insan hakkında toplumsal bir gerçeklik 
inşa etmede (Iyengar, 1994; Kang vd., 2010) ve ev sahibi topluluklar için neyin veya kimin tehdit 
oluşturabileceği etrafında meydana getirilen genel anlatıyı şekillendirmede (Brader, Valentino ve 
Suhay, 2008) oynayabileceği rol açısından söz konusu etki için uygun bir vaka teşkil etmektedir. 
Göçmenler medyada çoğu zaman yeterince temsil edilmez, haberlerde yer aldıklarında ise 
nadiren olumlu bir şekilde temsil edilirler (Eberl vd., 2018). Benzer şekilde, göçmen krizinin 
medyada temsili, alıcı toplulukların göçmenlere yönelik olumsuz tutumları nasıl oluşturduğunun 
ve mevcut sorunları onların gelişiyle nasıl ilişkilendirdiğinin arkasında temel bir faktör haline 
gelmektedir (Aalberg, Iyengar ve Messing, 2012).

Mevcut çalışmalar, dünya çapında farklı zamanlarda ve bağlamlarda deneyimlendiği üzere, 
kitlesel medyada göçmenlerle ilgili yapılan haberlere olumsuz temsillerin hâkim olduğunu 
göstermektedir (Baker vd., 2008; Rojo ve van Dijk, 1997). Bu haberler, göçmenlerin hareketliliği 
ve entegrasyonundan kaynaklanan potansiyel tehditlerin olduğundan fazla görülmesine neden 
olur (Sides ve Citrin, 2007; Strabac, 2011; Vergeer, Lubbers ve Scheeper, 2000). Bu durum kısmen, 
haberlerin seçimi ve sunumunun krizler ve olumsuz resmetmeler tarafında olma eğiliminden 
kaynaklanmaktadır (Shoemaker ve Vos, 2009; Soroka ve McAdams, 2015). Araştırmalar, 
haberlerde kullanılan tondan bağımsız olarak, göç medyada ne kadar görünür hale gelirse, 
göç karşıtı tutumların da o kadar arttığını göstermektedir (van Klingeren vd., 2015). Ayrıca, 
medyanın haber sunumunda olumsuzluk olduğunda, bu durum tehdit algısının ve azınlıklarla 
ilgili olumsuz basmakalıp inanç ve düşüncelerin daha da artmasına neden olmaktadır (Schlueter 
ve Davidov, 2013).

Suriyeli göçmenler örneğinde, farklı bağlamlarda kitlesel medya kullanımına odaklanan 
çalışmalar, göçmenlerin ev sahibi topluluklara tehdit olarak gösterilmesine neden olan, 
basmakalıp inanışlara dayalı, olumsuz bir çerçeve kullanımın yaygınlığını ortaya koymaktadır 
(ör., Greussing ve Boomgaarden, 2017). Türkiye’nin bir ev sahibi ülke olarak en fazla Suriyeli 
göçmene sahip olduğu dikkate alındığında (Refugees and Asylum Seekers in Turkey, t.y.), 
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medya kullanımının Türkiye bağlamında Suriyelilerle ilgili algılanan tehditleri nasıl etkilediğini 
incelemek büyük önem taşımaktadır.

Önceki çalışmalar, Türkiye’deki ana akım medyada Suriyeli göçmenleri hedef alan ayrımcı 
söylemler yaratılmasının göçmenlere karşı düşmanlığı beslediğini ve bunun sonucunda ortaya 
çıkan olumsuz tutumlara gerekçe oluşturduğunu öne sürmektedir (Onay-Coker, 2019; Gölcü, 
2018). Benzer şekilde, Türkiye’de Suriyeli göçmenlerle ilgili haberlere odaklanan çalışmalar, 
kullanılan çerçeveler kapsamında yoksulluk, sınıfa dayalı ayrımcılık, suç, güvenlik endişeleri, vb. 
sorunlar bakımından hem göçmenlerin günah keçisi ilan edildiğini, hem de ev sahibi topluluklar 
için yük ve tehdit oluşturan kurbanlar olarak gösterildiğini ortaya koymaktadır (bkz. Çağlar 
ve Özkır, 2014; Doğanay ve Keneş, 2016; Dimitrova, Ozdora-Aksak ve Connolly-Ahern, 2018; 
Göker ve Keskin, 2015; Sunata ve Yıldız, 2018; Yaylacı ve Karakuş, 2015). Göçmenler açısından, 
yakın zamana kadar insani olarak tanımlanabilecek anlatının kriz odaklı bir hale getirdiği (Koca 
Togral, 2016) olumsuz çerçeveleme, bu olumsuz resmetmenin ortasında hayatta kalmalarını 
zorlaştırarak Türkiye’deki göçmenlerin entegrasyonunu karmaşıklaştırmaktadır (ör., Narlı vd., 
2020).

Göçmenlerin durumunda medya haberleri ve vatandaş tutumları arasındaki ilişkiyi inceleyen 
mevcut araştırmaların çoğu, ağırlıklı olarak gazete ve televizyon gibi geleneksel medya 
kuruluşlarına dayalıdır (bir inceleme için bkz. Eberl vd., 2018). Özellikle sosyal medyanın 
farklı aktörler tarafından kullanımının artışıyla değişen haber ekosistemi dikkate alındığında, 
çevrimiçi sosyal platformlar göçmenlerin nasıl gösterildiği ve algılandığı konusunda yakın ilgiyi 
hak etmektedir.

Bu platformlar geleneksel medyadan bazı önemli hususlar bakımından ayrılmaktadır. İçerik 
çeşitliliği, kontrol mekanizmalarının (örn. editör kadroları, sansür uygulayıcılar) farklılığı, 
içerik üreticiler, dağıtıcılar ve diğer kullanıcılar ile etkileşim olanakları gibi genel farkların 
yanı sıra, içeriği kopyalama, değiştirme ve içerik yaratılırken tasarlanan izleyici kitlesinden çok 
daha geniş bir kitleye ulaştırabilme, mevcut içeriklerin kalıcılığı ve bu içeriklere ulaşabilmenin 
kolaylığı gibi yenilikler bilgi dağıtım ve bilgi edinim süreçlerini temelden etkilemekte ve izleyici 
tecrübesini tercih ettiği medya türüne bağlı olarak farklılaştırabilmektedir (Binark, 2014; Boyd, 
2010). Benzer şekilde bu gelişmeler, anlam yaratım gücünün ağırlık merkezinin değişmesini 
de mümkün kılmaktadır ve bu durum göçmenler gibi halihazırda dezavantajlı olan grupların 
temsili konusunda göz önünde bulundurulması gereken bir durumdur (Castells, 2009). Örneğin, 
geleneksel medyadaki göçmenlerle ilgili negatif temsilleri belgeleyen birçok çalışmanın aksine, 
Türkçe tweetler incelendiğinde, Suriyeli göçmenlere yönelik olumlu duygular sergileyen sosyal 
medya paylaşımlarının, olumsuz veya nötr bir tonu olan paylaşımlara göre sayıca daha fazla 
olduğu ortaya konmuştur (Ozturk ve Ayvaz, 2017).

Her ne kadar bu tip çalışmalar nadiren temsili örneklemler üzerinde gerçekleşiyorsa da çevrimiçi 
platformların kitlesel medya kuruluşlarının yaptığı geleneksel haberlerde mevcut olmayabilecek 
ek bilgi kaynaklarıyla desteklenirken daha az düzenlendiği bilinmektedir (Kim, 2008). Sonuçta, 
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önceden bireylerin haber tüketimini ideal olarak gazetecilik normları üzerinden gerçekleşen 
bir kürasyon belirlerken (bkz. Chadwick, 2013), günümüzde bireylerin haberlere maruz kalma 
deneyimi sosyal bağlantılar ve değişen bilgi dağıtım ve bilgiye erişim pratiklerinin ışığında vuku 
bulmaktadır. Buna göre, kişisel tercihler, teknolojik beceriler, diğer kullanıcılardan gelen sosyal etki 
ve sosyal medya platformlarının işleyiş biçiminden kaynaklanan algoritmik kürasyon süreçlerinin 
bir kişinin çevrimiçi haber akışında hangi haberlerin görüneceğini belirleme konusunda oynadığı 
rol önemli hale gelmiştir (Thorson ve Wells, 2015). Bu bağlamda sosyal medyadan kasıt internet 
kullanıcıların kamuya tamamen ya da kısmen açık olan hesaplar açabildiği, diğer kullanıcılar 
ile bağlantı oluşturabildiği ve bu bağlantıları mümkün kılan etkileşimleri gözlemleyebildiği 
çevrimiçi servislerin bütünüdür (Boyd ve Ellison, 2007). Sosyal medyadaki algoritmalarının 
bu deneyimi sunarken nasıl işlediğine dair birçok bilinmeyen olmasına rağmen, bireyler sosyal 
bağlantılarına giderek daha fazla dayalı hale gelen, daha kişiselleştirilmiş bir haber deneyimine 
erişim sahibi olabilmektedir (Tewksbury ve Rittenberg, 2012).

Televizyon ve gazete gibi daha geleneksel medyayla karşılaştırıldığında, çevrimiçi ortamlar pek 
çoğunun düşündüğünden daha fazla bilgi çeşitliliği sağlamaktadır. (Bakshy, 2012). Çevrimiçi 
içerik üreticilerinin ve yayıcılarının benzeri görülmemiş bağımsızlığı, miktarı ve çeşitliliği 
düşünüldüğünde, çevrimiçi ortamlarda göçmenlere karşı daha fazla düşmanlık gözlemlenmesi 
beklenebilecektir. Bu nedenle, sosyal medya, kullanıcılarının anonimlik (bkz. Fox, Cruz ve 
Lee, 2015), devamlılık veya ölçeklenebilirlik (Boyd, 2010) gibi teknolojik sağlarlıkları kötüye 
kullananlar tarafından göçmenlere saldıran dezenformasyon uygulamalarının yanı sıra, etik 
olmayan ve rencide edici yorumlarla karşılaşma olasılığını artırabilir.

Bu bilgi ışığında, bu çalışmayı teşvik eden ana araştırma sorusunun medya kullanım sıklığının 
Türkiye vatandaşlarının göçmenlerden algıladığı tehdidi nasıl etkilediği olduğundan hareketle, 
yukarıda bahsi geçen medya kaynağı medya farklılaşması hesaba katılarak kitlesel medya ile 
sosyal medyanın Suriyeli göçmenlerle ilgili algılanan tehdit üzerindeki etkileri açısından farklılık 
göstereceği hipotezini kurulmaktadır. (H1).

Bir kavram olarak algılanan tehdit, belirsizliklerle ve bunların neden olduğu risklerle baş etmeyi 
içerir. Risklerle olan psikolojik deneyim, bilişsel önyargılar, kayıptan kaçınma ve duygular gibi 
öğeleri barındırmaktadır (bkz. Slovic, 2000). İnsanla ilgili bir değerin tehlikede olduğu belirsiz 
durumlarla ilgili öznel yorumları ifade eden (Rosa, 2003) riskler algılanırken, kişiler farklı bilgi 
kaynaklarından erişebildikleri sinyalleri değerlendirmektedir. Göçmenler bağlamında, ev sahibi 
toplulukların vatandaşları, göçmenlerin statükoya eklenmesinin refahlarını, güvenliklerini, 
vb. tehdit etme riskini ne kadar çok gördüklerine dayalı olarak göçmenlerle ilgili sonuçlara 
varabilmektedir. Bu durumda, sorulması gereken şudur: Tehdit ve riskin algılanmasını içeren 
psikolojik süreçleri harekete geçiren sinyaller nereden gelir?

Literatürde, göçmen karşıtı duygulara ilişkin birbiriyle yarışan açıklamalar bulunmaktadır. 
İlk olarak, grup tehdidi bakış açısına göre (Blumer, 1958; Blalock, 1967; Bobo ve Hutchings, 
1996) düşmanca duygular, demografik ve ekonomik yapıda meydana gelen ve egemen bir etnik 
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çoğunluğun statüsünü potansiyel olarak tehdit eden algılanan değişikliklere verilen yanıttır. 
İkinci olarak, sosyo-kültürel bakış açısı, yerli nüfuslara ait kültürel özelliklerin, sembollerin, 
yerleşik değerlerin veya bölgesel geleneklerin göçmen karşıtı duyguları teşvik edebileceğini öne 
sürer (Dixon ve Rosenbaum, 2004; Haubert ve Fussell, 2006). Üçüncü olarak ise, sosyal temas 
bakış açısı, ev sahibi topluluklar ile yeni gelenler arasındaki gerginliğin gruplar arası etkileşim 
eksikliğinden kaynaklandığını önermektedir (Allport, 1954; Mclaren, 2003; Clayton, Ferwerda 
ve Horiuchi, 2019).

Bu çalışmada, göçmenlerle olan potansiyel veya fiili temasa ve bu temasın algılanan tehdidi 
şekillendirmede oynadığı role ilişkin üçüncü açıklamaya odaklanılmaktadır. Tehdit uyandıran 
uyaranlara maruz kalma hali, bireylerin sonuçlara varmak için ilk elden deneyimleri 
ve gözlemlerinden yola çıkmalarına imkân vererek, bireylerin onlara karşı tutumlarını 
belirleyebilmektedir (Bornstein, 1989; Zajonc, 1980). Buna göre, sosyal temas hipotezi, damgalanan 
bir grubun üyeleriyle temas kurmanın, söz konusu temas her iki grubun üyelerini iş birliği 
veya eşitlik uyandıran durumlara getiren şartlar altında gerçekleştiğinde, onlara karşı olumlu 
tutumlar doğurabileceğini öne sürmektedir (Allport, 1954). Bu fikri Türkiye’deki göçmenlere 
karşı benimsenen tutumlar bağlamında test eden yakın tarihli bir çalışma, göçmenlerle günlük 
hayatta kurulan temasın algılanan tehditte bir düşüş sağlayarak Suriyeli göçmenlere karşı daha az 
olumsuz tutumlarla ilişkili olduğunu göstermektedir (Çırakoğlu, Demirutku ve Karakaya, 2020).

Yukarıda incelenen literatür, sosyal aktörlerin ve bağlamların, bireylerin yorumladığı risk 
sinyallerinin yoğunlaşması veya zayıflamasında kilit rol oynayan sosyal güçlendirme istasyonları 
görevi gördüğünü öne süren sosyal risk genişletme çerçevesi (social amplification of risk 
framework) ile uyumludur (Kasperson vd., 1988).2 Bu genişletme süreci temel olarak, bireylere 
medya gibi söz konusu istasyonlar üzerinden hangi risk özelliklerinin sunulduğunu belirler. 
Bu nedenle, göçmenlerden gelen potansiyel tehditlerin algılanması açısından, bireyler tehdidin 
yakınlığı, medya ilgisi, sonuçların eşitliği, vb. risk özellikleri hakkında bilgi edinmek için ya yakın 
sosyal çevrelerinden ya da medyadan faydalanılmaktadır. Bu faydalanmanın bireylerin yaşadığı 
yere bağlı olarak değişebileceğini, günlük hayatta göçmenlerle rastgele karşılaşma veya onlara bu 
tür erişimi olan kişileri tanıma şansı daha yüksek olan yerlerde yaşan kişilere kıyasla, göçmenlerle 
sosyal temas kurma olasılığı görece düşük kişilerin sosyal güçlendirme istasyonları üzerinden 
aracılık edilen bilgileri daha çok kullanması gerektiğini öne sürmekteyiz.

Buna göre, medya kullanımı ve göçmenlerle ilişkili algılanan tehdit arasındaki ilişkinin 
katılımcıların yaşadığı yere koşullu olduğu ileri sürülmektedir (H2). Diğer bir deyişle, Suriyeli 
göçmenlerin sayısının veya yoğunluğunun azlığı nedeniyle günlük hayatta göçmenlerle 
temas kurma olasılığının düşük olduğu yerlerde, algılanan tehdidin belirlenmesinde medya 
kullanımının daha güçlü bir etkiye sahip olması beklenmektedir. Hipotezlere uygun olarak, bu 

2 Bu çerçeve başlangıçta sağlık, çevre ve teknoloji gibi konularla ilişkili risklere yönelik olarak geliştirilmiş olsa da 
diğer risk türlerine uyarlanabilirliği belgelendirilmiştir (Ibrahim ve Howarth, 2018; Pidgeon, Kasperson ve Slovic, 
2003).
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önerilen düzenleyici etkinin kitlesel medya ile sosyal medya kullanımı arasında farklılık gösterip 
göstermediği de araştırılmaktadır.

3. Araştırma Tasarımı

Önceki bölümlerde ortaya koyulan ana araştırma sorusu ve kuramsal yapıdan tezahür eden 
hipotezlerin (H1: kitlesel medya ile sosyal medya kullanımının bireylerin Suriyeli göçmenlerle ilgili 
tehdit algılarını farklılaştıracağı, H2: medya kaynağı ve göçmenlerden algılanan tehdit arasındaki 
ilişkinin bireylerin bulunduğu yere koşulluluğu) test edilmesi için, 2017 yılında Türkiye’de orijinal 
bir kamuoyu verisi toplanılmıştır. İstanbul, Gaziantep ve Diyarbakır olmak üzere üç şehirden 
rastlantısal seçilen vatandaşlardan oluşan bir örneklemde yüz yüze anketler gerçekleştirmeye 
yönelik bir strateji benimsenmiştir. Bu karma örneklem stratejisinin izlenme nedeni, Suriyeli 
göçmenlerin büyük çoğunluğunun resmi göçmen kamplarında değil büyük şehirlerde yaşadığı 
(İçduygu, 2015; Kirişçi, 2014) dikkate alındığında, yoğun göçmen akınına maruz kalan şehirlerde 
ve sınır bölgelere yakın yaşayan yeterli sayıda kişinin katılımını sağlamaktır. Şehirleri seçmede 
kullandığımız kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi ve her şehirden katılımcıları seçmek 
için kullandığımız rastlantısal örneklem sayesinde, örneklemimiz seçilen şehrin fiili etnik ve 
sosyoekonomik dağılımını temsil etmektedir. Bu örneklem seçim yöntemlerine dayalı olarak, 
Suriye’de çatışmanın hala devam ettiği ve Suriye ile Türkiye arasındaki sınırın hala çok sayıda 
göçmen tarafından geçildiği 24 Aralık 2016 ve 22 Ocak 2017 tarihleri arasındaki dönemde, 18 
yaşını geçmiş 1,136 katılımcı (İstanbul (N=518), Gaziantep (N=315), Diyarbakır (N=303)) ile 
görüşülmüştür.

Şehirler içinde temsili örneklemi sağlayabilmek için üç şehirden toplamda 141 ilçe rastlantısal 
olarak seçilmiştir. Seçilen her ilçenin sokak listelerine ilişkin resmi kayıtlardan rastlantısal 
olarak dört sokak, daha sonra da rastlantısal seçilen her bir sokaktan iki hane röportaj yapılmak 
üzere yine rastlantısal bir şekilde seçilmiştir. Haneden yanıt alınmaması durumunda, anket 
görevlisi üç hane atlayarak dördüncü haneyle görüşmüştür. Röportajlar yalnızca hane üyeleriyle 
gerçekleştirilmiştir. Toplamda 31 anket görevlisi röportajları gerçekleştirmiştir ve bunlar Infakto 
tarafından, şehirlerin ve ilçelerin etnik ve dini özelliklerini temsil edecek şekilde dikkatle 
seçilmiştir. Anketi tamamlayan bir anket katılımcısıyla gerçekleştirilen ortalama röportaj süresi 
19 dakikadır.

3.1. Değişkenler

3.1.1. Bağımlı Değişken

Katılımcıların göçmenlere yönelik tutumlarını, göçmenleri ulusal güvenlik, ülke ekonomisi ve 
vatandaşların refahı açısından tehdit olarak görme konusundaki değerlendirmeleri kullanarak 
ölçülmektedir. Yanıt seçenekleri, 1 ‘kesinlikle katılmıyorum’ ve 5 ‘kesinlikle katılıyorum’ değerleri 
arasında uzanan beş kademeli Likert ölçeği üzerinde verilmiştir. Bu nedenle, daha yüksek değerler 
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katılımcıların daha yüksek tehdit algısını temsil eder. Her soruyu tek tek kullanmaktansa, ana 
bağımlı değişkenimiz olarak tek bir tehdit algısı boyutu oluşturmak için bir kâşif faktör analizi 
gerçekleştirilmiştir. Faktör analizine göre, bu üç öğe, algılanan tehdit olarak ifade ettiğimiz tek 
bir temel boyuta yüklenmektedir. Varimax rotasyonlu açımlayıcı faktör analizinin ardından, 
normalleştirilen tehdit algısı puanları kestirilerek – 2.64 ve 1.56 arasında uzanan bir sürekli 
bağımlı değişken elde edilmiştir. Analizler ayrıca, sağlamlık kontrolleri kapsamında her tehdit 
sorusu ayrı ayrı kullanarak da gerçekleştirilmiştir.

3.1.2. Bağımsız Değişkenler

Bu çalışmada iki bağımsız değişken seti bulunmaktadır. İlk bağımsız değişken seti kullanıcıların 
kendi beyanlarına dayanan ve siyasetle ilgili haber ve bilgi almak için medya kullanım sıklığından 
elde edilmiştir. Katılımcılara “Siyasetle ilgili haberleri ne sıklıkla sayacağım medya araçlarını 
kullanarak takip ediyorsunuz?” şeklinde sorulmuş ve Gazeteler (internetteki baskıları dahil), 
Televizyon (internetteki yayınları dahil) ve Twitter, Facebook gibi sosyal medya siteleri seçenekleri 
verilmiştir. Yanıtlar “1 – hiç” ile “7 – her gün” arasındaki değerlerden oluşan yedi kademeli bir 
Likert ölçeği üzerinde verilmiştir; bu nedenle, puan ne kadar yüksekse, ilgili aracın siyasi bilgi 
edinme amaçlı kullanımı o kadar sıktır. Bu değişken siyasetle ilgili haber ve bilgi kavramını 
göçmenlerle ilgili olanlarla sınırlandırmadan genel bir şekilde sunduğundan bulgular bu bilgi 
ışığında yorumlanmalıdır.

Esasen koşullu etki ölçümü için gerekli olan ikinci bağımsız değişken seti için, anketin 
gerçekleştirildiği şehirlerin analizde ikili değişkenler olarak ayrı ayrı kullanılabilmesi için her 
bir şehrin İstanbul, Diyarbakır ve Gaziantep olarak kuklaları çıkarılmıştır. Düzenleyicilik 
modellerinde, Gaziantep tüm göçmenlerin ilk olarak giriş yaptığı sınıra yakın bir şehir 
olduğundan, modellerde görüşülen kişi Gaziantep’tense bir, Diyarbakır veya İstanbul’dan ise 
değişken sıfır olarak kodlanmış ve bundan dolayı da temel olarak Gaziantep’te yaşamanın etkisi 
tablolarda raporlanmış bulunmaktadır.

3.1.3. Kontrol Değişkenleri

Kişilerin tehdit algılarını etkileyebilecek diğer yönleri hesaba katabilmek için, modellere 
bireylerin göçmenlere olan olası tutumlarını açıklayabilecek diğer kontrol değişkenlerini de 
dahil edilmiştir. İlk olarak, katılımcıların istihdam durumları ile yaş, cinsiyet, eğitim durumu, 
yaşanılan sosyal alan (kentsel veya kırsal yaşam) ve gelir düzeyi gibi bir dizi demografik değişkeni 
dikkate alınmaktadır. Katılımcıların siyasi görüşlerini şekillendiren faktörleri temsil eden ikinci 
bir kontrol değişken seti de ha keza istatistiki modellere eklenmiştir. Örneğin, etnik kimliği 
ve dindarlığı (0 – hiç dindar değil; 10 – çok dindar) kontrol ediyoruz. Ayrıca, sırasıyla 0-10 ve 
1-4 aralıkları arasına uzanan egosantrik (bireyin kendi durumuna ilişkin öz değerlendirmesi) 
ve sosyotropik (bireyin ulusal duruma ilişkin öz değerlendirmesi) durum değerlendirmeler de 
eklenmektedir. Son olarak da yüz yüze röportaj sırasında yalnız olmayan katılımcılara kıyasla 
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nasıl yanıt verdiklerini incelemek için katılımcıyla tek başına görüşülüp görüşülmediğini 
belirlemeye yönelik bir kontrol değişkeni eklenmiştir. İstatistiksel analizlerde kullanılan her bir 
değişkenle ilgili özet istatistikler Tablo 1’de açıklanmıştır.

3.2. Modelleme Stratejisi

Bağımsız değişken, yani Suriyeli göçmenlerden kaynaklı algılanan tehdit, sürekli bir ölçüm 
olup üç anket sorusunu kullanarak hesaplanan faktör puanlarıyla oluşturulmuştur; daha yüksek 
değerler daha yüksek tehdit algısına işaret etmektedir. Kişilerin kendi beyanlarına göre medya 
kullanım tarz ve sıklıklarının ve yaşadıkları bağlamın Türkiye’deki Suriyeli göçmenlere ilişkin 
tehdit algısını açıklamada oynadığı rolü öngörmek için en küçük kareler (ordinary least squares 
– OLS) regresyonu yapılmaktadır. Alternatif olarak, sonuçların sağlamlığını test etmek adına 
önce bağımlı değişkeni yaratan sorular tek tek ve sonra da üç temel değişkeni toplayarak elde 
edilen üçten on beşe uzanan bir endekste sıralı lojistik regresyon (ordered logistic regression 
– OLR) kullanılarak analizler tekrarlanmıştır. Özetlemek gerekirse bağımlı değişkenin 
operasyonalizasyonu ve seçilen istatistiki kestiricilerden bağımsız sonuçlar aynı şekilde kalmıştır. 
Bu nedenle, aşağıdaki bölümde ağırlıklı olarak, bağımlı değişken olarak öngörülen faktör 
puanlarının kullanıldığı OLS tahminlerinden elde edilen bulgular raporlanmaktadır.

Tablo 1. İstatistiki Analizde Kullanılan Değişkenlerin Özeti
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4. Ampirik Bulgular

Tablo 2’de, birinci hipotezle ileri sürülen iddialar incelenmekte ve farklı medya kaynaklarının 
Suriyeli göçmenlerden algılanan tehdide yaptığı katkıların değişkenlik gösterdiği 
görülmektedir. Sonuçlar siyasi haberler almak için kitlesel medya ve sosyal medya kullanımının 
göçmenlerle ilgili tehdit algısını farklı şekilde etkilediğini ortaya koymaktadır. Buna göre, 
siyasi haberleri takip etmek için hem televizyon hem de gazete kullanmanın göçmenlerden 
daha fazla tehdit algılanması ile ilişkili olduğu sonucu çıkmaktadır (Model 1-4). Analizlerde 
en küçük kareler (OLS) kestiricisi kullanıldığından, katsayıların yorumlanması başlangıçta 
kolay gibi görünmekte; ancak bağımlı değişkenimizin 0 ortalama ve 1 standart hatası ile 
standartlaştırılarak kestirilmiş faktör analizi puanları olduğu göz önüne alındığında, Şekil 
1’de etkilerin boyutunu açıklanmış bulunmaktadır. Şekil 1’de en üstte yer verilen iki grafik 
haber almak için sırasıyla televizyon ve gazete kullanma sıklığının göçmenlerden algılanan 
tehdit üzerindeki etkisini açıkça göstermektedir. Biri hiç televizyon izlemeyen, diğeri ise her 
gün televizyondan haber takip eden iki farazi birey arasında, algılanan tehditte 2.5 puanlık 
bir standart sapma değişikliği söz konusuyken bu bireylerden ikincisi Suriyeli göçmenlerden 
daha fazla tehdit algılamaktadır. Somut sonuçlar, söz konusu ortalama bireyler arasında 
neredeyse 2.5 puanlık bir standart sapma değişikliğinin ortaya konulduğu gazete kullanımı 
için de geçerlidir.

Bunun aksine, sosyal medya bireylerin göçmenlerden algılanan tehdidin şekillendirilmesi 
açısından farklı bir ortam sunmaktadır. Model 5 ve 6’da açıklandığı üzere, siyasi haber almak 
için sosyal medya sitelerini daha az kullananlara kıyasla, bu siteleri düzenli olarak takip edenler 
daha yüksek tehdit algısı ifade etmemektedir. Bununla birlikte, televizyon ve gazete dahil 
tüm medya araçlarının kullanımının kontrol edildiği tam modellerde (Model 7 ve 8), sosyal 
medyanın tehdit algısına olumlu bir katkısı olduğunu ve diğer tüm bulguların geçerliliğini 
sürdürdüğünü görüyoruz. Şekil 1’de altta yer verilen grafikte, p<0.05’de bir tek kuyruklu testte 
göçmenlerden tehdit algısında önemli bir değişim gözlemliyoruz. Buna göre, haber almak 
için sosyal medya kullananların Suriyeli göçmenlerden tehdit algısı, sosyal medyayı daha az 
kullananlara veya hiç kullanmayanlara kıyasla önemli ölçüde daha azdır. Bu bulgular dikkate 
alındığında, kitlesel medya kullanımının hem istatistiksel hem de somut olarak algılanan 
tehditle ilişkili olduğu, bununla birlikte sosyal medyanın algılanan tehdidi azalttığı sonucuna 
varılabilir.
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Tablo 2. Siyasi Haber Edinme Kaynaklarının Göçmenlerden Algılanan Tehdide Etkisi

İlk hipotezi doğruladıktan sonra, kişilerin yaşadığı yerin düzenleyici (moderating) etkisi 
yarattığını öne süren ikinci hipoteze ilişkin ampirik bulgulara geçilebilir. Yukarıda öne sürüldüğü 
gibi, doğrudan ve medya aracılığıyla temas bireylerin göçmenlerle ilgili algılarını etkileyebilir; 
bu nedenle, bilgi kaynaklarının etkisi ile şehir kuklaları arasında etkileşim gözlemlenebilir. 
Dolayısıyla, bir diğer açıklayıcı değişkeni, yani Suriye-Türkiye sınırında bulunan ve göçmenlerin 
büyük kısmına ev sahipliği yapan Gaziantep’te yaşamak, modele kurucu bir koşul olarak 
eklenmiştir.

Mart 2018 itibariyle, Gaziantep’in toplam nüfusunun yaklaşık %20’si Suriyeli göçmenlerden 
oluşmaktadır. Bununla birlikte, Suriyeli göçmenlerin oranı İstanbul ve Diyarbakır’da sırasıyla 
yüzde 5 ve yüzde 2’dir.3 Tablo 3’teki modellerde, göçmenlerle sıklıkla doğrudan temas yaşama 
olasılığı daha yüksek olan vatandaşlara sahip Gaziantep’te yaşamanın etkisini, Diyarbakır ve 

3 Bu şehirlerdeki göçmen sayısını ve bunların toplam nüfusa oranını açıklayan rakamlar şu kaynaklardan alınmıştır: 
http://www.goc.gov.tr/icerik3/gecici-koruma_363_378_4713
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İstanbul ile karşılaştırılarak görülmektedir. Bulgular tüm modellerde, sosyal temas argümanına 
uygun olarak, Gazianteplilerin Suriyeli göçmenlerden daha az tehdit algıladığını göstermektedir. 
Göçmenler Gaziantep’te günlük hayatta daha fazla görünürlüğe sahip olduğundan, Gaziantepliler 
göçmenlerden gelen mevcut tehditle ilgili yargılarda bulunurken, onlarla ilgili aracılar üzerinden 
ulaşan olumsuz temsillerden daha fazlasına erişebilmektedir. Bu nedenle, bulgularımız, tehdit 
algısının doğrudan sosyal temas olasılığının artmasıyla azaldığını ortaya koymaktadır.

Şekil 1. Siyasi Haber Edinme Kaynaklarının Göçmenlerden Algılanan Tehdide Etkisi

Kitlesel medya kullanımının Gaziantep ile Diyarbakır ve İstanbul’da yaşamaya bağlı istatistiksel ve 
somut etkisini yorumlamak için, elde edilen sonuçlar Şekil 2’de sunulmaktadır. Burada, bağımlı 
değişken yukarıda açıklandığı gibi – 2.3 ve 1 arasında uzanan algılanan tehdittir. Öncelikle, siyasi 
haberlere ulaşmak için kitlesel medya araçlarının daha az veya sık kullanılmasının İstanbul veya 
Diyarbakır’daki tehdit algısını değiştirmediği görülmüştür. Bu nedenle, bu şehirlerde yaşayanların 
tutumları halihazırda şekillenmiştir ve daha fazla habere maruz kalmak algılanan tehdit üzerinde 
bir etki yaratmamaktadır. Öte yandan ilginç bir şekilde, televizyon ve gazete üzerinden aracılı 
siyasi bilgilere daha fazla maruz kalmanın, göçmenlerle temas kurma olasılığı daha yüksek olan 
Gaziantep sakinlerinin tehdit algısını önemli ölçüde artırdığı görülmektedir (hiç televizyon 
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kullanmayanlar arasında – 1.05’ten, televizyonu her gün siyasi bilgi edinmek için kullananlarda 
0.1’e). Diğer bir deyişle, ulusal olarak yayınlanan çerçevelere maruz kalmanın bireylerin 
endişesini artırdığı ve bunların yokluğunun bireyleri aynı endişeler konusunda daha olumlu hale 
getirdiği sonucuna varmanın yanlış olmayacağı söylenebilir. Bu nedenle, göçmenlerle televizyon 
veya gazetelerin etkisi olmaksızın doğrudan kurulan temas, onların algılanmasında hafifletici 
bir faktördür. Bununla birlikte, biri doğrudan temas, diğeri ise medya aracılığıyla temas halinde 
olan, fakat kitlesel medyayı eşit olarak tüketen iki şehir sakinini karşılaştırdığımızda sonuçlar 
daha ilginç hale gelmektedir. Bu iki şehir sakini tipi arasındaki fark yok olmakta, doğrudan 
temas kurma olasılığı daha yüksek olan (Gaziantep’te yaşayan) birey, medya aracılığıyla temas 
kurma olasılığı daha yüksek olanla (Diyarbakır veya İstanbul’da yaşayan) benzer tutumlar ortaya 
koymaktadır.

Tablo 3. Aracılı Temasın Algılanan Tehdit Üzerindeki Doğrudan Temasa Bağlı Etkisi
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Ana bulguların yanı sıra, Tablo 2 ve 3’te yer verilen sonuçlarımız istihdam durumu, gelir ve 
eğitim seviyeleri ve mevcut koşulların hem egosantrik hem de sosyotropik değerlendirmelerinin 
de bireylerin Suriyeli göçmenlerden algıladığı tehdidi etkilediğini göstermektedir. Buna göre, 
çalışan katılımcılar ve gelir seviyesi daha yüksek katılımcılar, düşük gelirli veya işsiz olanlara 
kıyasla ekonomik güvenlik açısından daha iyi bir konumda olduğundan, göçmenlerden daha 
az tehdit algılamaktadır. Ayrıca, beklendiği üzere, daha eğitimli bireyler göçmenlerden daha 
az tehdit algıladığını ifade etmiştir. Son olarak, şaşırtıcı olmayan bir şekilde, kendi kişisel veya 
toplumsal durumu hakkında daha olumlu düşünen bireylerin göçmenlerden tehdit algılama 
olasılığı daha düşüktür. Etnik köken, yaş, kentsel alanda yaşama ve cinsiyet gibi diğer demografik 
değişkenlerin göçmenlerden algılanan tehdit üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır.

Şekil 2. Aracılı Temasın Algılanan Tehdit Üzerindeki Doğrudan Temasa Bağlı Etkisi

5. Sonuç

Bu çalışmada, Türkiye özelinde ev sahibi toplumun Suriyeli göçmenlerle ilgili tehdit algılarına 
odaklanmış bulunmaktayız. Medya türünün tehdit algılarındaki rolünü ve göçmenlerle ilgili risk 
sinyallerine erişim türünün bu ilişki üzerindeki düzenleyicilik etkisi incelenerek, göçmenleri 
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kimin, ne ölçüde ve hangi şartlar altında tehdit olarak gördüğü araştırılmıştır. Mevcut durumda 
3,5 milyondan fazla Suriyeliye ev sahipliği yapan Türkiye’de Aralık 2016 – Ocak 2017 tarihleri 
arasında gerçekleştirilen orijinal bir kamuoyu çalışması kullanılarak, kuramsal altyapı sonucunda 
ortaya konan hipotezler Türkiye gibi oldukça ilgili bir bağlamda test edilmiştir.

Ana bulguları tekrar etmek gerekirse, öncelikle, siyasi bilgi edinmek için sıklıkla kitlesel medya 
kullanılmasının Suriyeli göçmenlerle ilgili daha fazla tehdit algısına yol açarken, sıklıkla sosyal 
medya kullanımının Suriyeli göçmenlerle ilgili daha az tehdit algılanmasına yol açtığı tespit 
edilmiştir. İkinci olarak, medya kullanım sıklığının tehdit algısı üzerinde gösterdiği bu etkinin, 
katılımcıların nerede yaşadığına bağlı olduğu ortaya koyulmuştur. Bulgulara göre, Gaziantep’te 
yaşamak (göçmenlere daha yüksek doğrudan maruz kalma olasılığı barındırması nedeniyle) 
televizyon kullanımı arttıkça tehdit algısında artışa neden olmakta, bununla birlikte, televizyon 
kullanımı, tehdit algısı halihazırda yüksek olan İstanbul ve Diyarbakır sakinlerinin algıladığı 
tehditte bir fark yaratmamaktadır. Sonuç olarak, anket sonuçları göçmenlerle doğrudan 
temas olasılığının daha düşük olduğu yerlerde tehdit algısının daha yüksek olduğunu ortaya 
koymaktadır. Buna göre, Gaziantep’e kıyasla kişi başına düşen göçmen sayısının çok daha düşük 
olduğu İstanbul ve Diyarbakır gibi şehirlerde, şehir sakinleri arasında görülen tehdit algısı 
daha yüksektir. Bunun aksine, Gaziantep Suriye sınırına yakınlığı nedeniyle en yüksek göçmen 
oranlarını barındırdığından, bu şehrin günlük hayatlarında göçmenlere maruz kalma olasılığı 
daha yüksek olan sakinleri, İstanbul ve Diyarbakır sakinlerine kıyasla, Suriyeli göçmenlerden 
önemli ölçüde daha az tehdit algılamaktadır. Bu farklılık bir düzenleyici etki analizi üzerinden 
incelendiğinde, kitlesel medya kullanımının etkisi sosyal bağlama bağlıyken, sosyal medya 
etkisinin katılımcıların yaşadığı yere göre değişmediği görülmektedir.

Sosyal medyanın etkisinin neden konuma göre değişmediği sorusu üzerinde daha fazla 
düşünülmelidir. Olası cevaplardan biri, bu platformlardaki potansiyel yüksek bilgi karışıklığı 
dikkate alındığında, göçmenlerle ilgili haberlerin ve bilgilerin kitlesel medya kuruluşlarında 
olduğu kadar öne çıkmayabileceğidir. Sonuçta, ilgili haberlerin sıralaması ve zamanlamasının 
yanı sıra görsel-işitsel öğelerin profesyonel gazetecilik kürasyonu, göçmenlerle ilgili bilgiler 
aktarılırken çerçevelerin özel vurgularını güçlendirebilir. Ayrıca, gazeteler açısından, gazetelerin 
göçmenleri içeren, belirli bir yere özgü haberler yapan bölgesel ekleri, sosyal medyanın aksine, 
belirli yerlerde tehdit algılarının şekillendirilmesinde daha belirgin bir iz bırakabilir. Benzer 
şekilde, olumsuz çerçevelerin daha önce belgelenmiş olan sistematik kullanımı, üretim süreçlerine 
dahil olan gazetecilik uygulamaları nedeniyle kitlesel medyada sosyal medyaya göre daha güçlü 
bir etki yaratabilir; aynı haberlerle ilgili, sıradan vatandaş yorumlarının eşlik ettiği sosyal medya 
mesajları, potansiyel olarak oldukça ilgisiz içerikle ilgili bilgi seli içinde kaybolup gidebilmektedir.

Çalışmanın yöntemsel sınırlarından kaynaklanan ve ampirik bulgularımız yorumlanırken göz 
önüne alınması gereken bazı hususları belirtmek yerinde olacaktır. Öncelikle araştırmanın ana 
bağımsız değişkenlerinden olan medya kullanımı özel olarak takip edilen televizyon kanalı, gazete 
web siteleri vb. konusunda bir bilgi vermediğinden bulgularımız üzerinden maruz kalınan içerik 
tiplerinin bireylerin göçmenleri nasıl algıladığı konusunda bir yorumda bulunmak mümkün 
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değildir. Bu durum halihazırda sunulan araştırma sorusunun dışında kalıyor olsa da bulgularımız 
ışığında gelecekte yapılacak çalışmalarda ele alınması gereken bir konu olarak öne çıkmaktadır. 
Zira bireylerin sosyal medya tecrübelerini şekillendiren bireysel ve algoritmik kürasyonun 
kullanıcıların çok farklı içeriklere maruz kalmasını şekillendiriyor olması bu durumun çoklu 
metodlar kullanılarak çalışmasını gerektirmektedir. Benzer şekilde gazete ve televizyon gibi 
geleneksel medya türlerinin hangi süreyle hangi kaynaklar üzerinden takip edildiğinin analizi 
mevcut çalışmanın bulgularını tamamlar nitelikte olacaktır.

Bunlara ek olarak, belirli medya çerçevelerinin konuma dayalı etkilerine ilişkin araştırmaların 
hem göçmenlerin hem de yerli halkın doğrudan ve aracılı deneyimlerini şekillendirmede rol 
oynayabilecek daha fazla ilginç yerel örüntüyü ortaya çıkaracaktır. Böyle bir araştırma ayrıca, 
süregelen göçmen krizine dair gözlemsel açıklamalar ile mevcut çerçeve analizleri arasında 
faydalı bağlantılar kurulmasını da sağlayacaktır.
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In this paper, we investigate the influence of media exposure on threat perceptions about 
immigrants and a potential boundary condition moderating this relationship, i.e., where citizens 
reside. To test our theoretical expectations, we look at Turkey, a country that shares 500 miles-
long border with Syria, and hosts around more than 4 million Syrians who fled a violent civil war 
lasting more than 9 years. We use an original face-to-face survey of residents of three cities in 
Turkey selected to vary by number/density of immigrants as well as relative resources available to 
citizens and immigrants. Likewise, we examine whether local context has a moderating effect on 
the media’s role in shaping perceived threat.

Previous studies suggest that the reproduction of discriminatory discourses targeted at Syrian 
immigrants in the mainstream media in Turkey feeds the hostility against immigrants and justify 
the resulting negative attitudes (Onay-Coker 2019; Gölcü 2018). Likewise, studies focusing on 
particular media coverage of Syrian immigrants in Turkey demonstrate that refugee-focused 
frames involve portraying them as people in struggle or victims constituting burden and 
threat for hosting communities as well as scapegoats for problems such as poverty, class-based 
discrimination, crime, security concerns etc. (see Çağlar ve Özkır 2014; Doğanay ve Keneş, 2016; 
Dimitrova, Ozdora-Aksak ve Connolly-Ahern 2018; Göker ve Keskin, 2015; Sunata ve Yıldız 
2018; Yaylacı ve Karakuş, 2015). From the perspective of immigrants, that the once humanitarian 
narrative has turned into a crisis-focused one (Koca Togral 2016), negative framing complicates 
the integration of immigrants in Turkey by making it more difficult to survive in the midst of such 
negative portrayal (e.g., Narlı et al., 2020). The majority of existing studies on the relationship 
between media coverage and citizen attitudes in the case of refugees primarily rely on traditional 
media outlets such as newspapers and TV (see Eberl et al. 2018, for a review). However, given the 
changing news ecosystem, online social platforms deserve close attention with how immigrants 
are portrayed and perceived.
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In light of the existing works, while the main research question motivating this study is how 
media use influences the threat citizens of Turkey perceive as coming from the immigrants, 
we hypothesize that mass versus social media use would differ in terms of their influence on 
perceived threat associated with Syrian immigrants (H1).

Furthermore, testing the social contact hypothesis suggesting perceived threat would be weaker 
as a result of having greater social contact with stigmatized groups in the context of attitudes 
towards refugees in Turkey, we suggest that the relationship between media use and perceived 
threat associated with immigrants would be conditional on where respondents live (H2). In 
other words, we expect a stronger influence of media use in determining perceived threat in 
places where there is lower likelihood of contacting immigrants in everyday life given the low 
number or density of Syrian immigrants. In line with our hypothesis, we also explore whether 
this proposed moderated influence differs between mass versus social media use.

To test our theoretical expectations about individuals’ threat perceptions about Syrian immigrants, 
we collected an original survey data in Turkey. We adopted a strategy for conducting face-to-face 
surveys on a randomly drawn sample of citizens of from three cities, namely Istanbul, Gaziantep, 
and Diyarbakir. Employing multivariate regression analysis, we first find that while frequent mass 
media use for political information results in greater perceived threat, frequent social media use 
leads to weaker perceived threat associated with Syrian immigrants. Second, we demonstrate that 
this influence of media use frequency on threat perception is contingent on where respondents 
reside. Our findings reveal that being a Gaziantep resident (i.e., likelier direct exposure) results 
in an increased threat perception as TV use gets more frequent while TV use does not make any 
difference in the threat perceived by Istanbul and Diyarbakır residents whose perceived threat is 
already greater at all levels of TV use.

In conclusion, our survey results suggest that threat perceptions are higher where direct exposure 
to the immigrants is less likely. Accordingly, in cities like Istanbul and Diyarbakir that hold much 
less per capita refugees compared to Gaziantep, perceived threat is higher among the residents. On 
the contrary, residents of Gaziantep, who are more likely to be exposed to the immigrants in their 
daily lives as the city holds one of the highest immigrants rates due to its peculiar proximity to the 
Syrian border, perceive significantly less threat from Syrian immigrants compared to residents 
of Istanbul and Diyarbakir. When this difference is investigated in the form of a moderation 
analysis, we see that the effect of mass media exposure at least ends up being conditional on 
location while the effect of social media use does not vary based on where respondents live.


